	До:
	__________________________________

             (име на училишна установа)
	

	Од: 
	__________________________________

     (име и презиме на родител/старател)
	Со адреса на живеењe _________________________

	
	
	Телефон: _____________________________________

	
	
	

	Со оглед на тоа што на ден _____________  кога имав закажан термин за тестирање на моето дете кое треба да се запише во прво одделение, надлежниот за тестирање и упис не сакаше да ги прими уредно доставените документи согласно член 60 став 2 од Законот за основно образование, го доставувам следново


	

	Предмет:
	Барање за упис на дете во прво одделение


Почитувани,
Согласно законското право утврдено во член 63 став (1) од Законот за основно образование, Јас како родител/старател на _____________________________________, а со цел да ја 
(име и презиме на дете)

исполнам својата законска должност согласно член 8 став (2) од Законот за основно образование и да му го овозможам на своето дете задолжителното основно образование и воспитание, го доставувам ова барање со соодветна пропратна документација за упис на дете во прво одделение во училиште во реонот во кој живеам/престојувам. 

Со оглед дека согласно член 63 од Законот за основно образование единствен услов за упис во основно училиште е реонот во кој живееме/престојуваме, ве молам во најкраток можен рок да ме известите за денот и часот односно за терминот кога надлежната формирана комисија ќе врши проценка на детето, со цел училиштето да го запази рокот за упис на детето согласно законските одредби и да изврши упис на детето во прво одделение.   

Ниту едно дете не смее да биде исклучено од образовниот процес, без оглед на здравствената состојба или вакциналниот статус (како што се на пример и децата со попреченост, инвалидитет и сл.). Со оглед дека здравствената заштита на детето и постапката која се применува пред имунизација и вакцинација подлежи на регулација согласно Уставот, законите од областа на здравството и ратификуваните меѓународни конвенции во Собранието на Република Македонија, напоменувам дека согласно Законот за здравствена заштита, Законот за правата на пациентите и ратификуваните меѓународни конвенции во Собранието на Република Македонија, во однос на вакцинирањето или невакцинирањето на детето претходат постапки на проверки на детето и постапка за информираност кои не се во надлежност ниту обврска на училиштето како образовна институција. 

Истовремено напоменувам дека согласно член 97 став 1 каде се наведени податоците за учениците кои се дел од збирката лични податоци која училиштето ја води и обработува, вакциналниот статус на учениците не е дел од неа. Училиштето е воспитно-образовна установа која е должна да ги прими уредно доставените документи согласно Закон и да го запише детето доколку е психофизички способно за следење на наставата, а не да навлегува во неговиот здравствен статус. Исто така, известувам дека сите мои лични податоци и податоците на моето дете, основното училиште може да ги користи и обработува исклучиво согласно закон и тоа само на утврдените лични податоци кои основното училиште може и смее да ги собира и обработува согласно член 95, 96 и 97 од Закон за основно образование. За секое пречекорување или злоупотреба на лични податоци и објавување на лични податоци кои содржат било какви информации од здравствен карактер (здравстени податоци или насоки, истакнати списоци за вакцинален статус, и сл.) веднаш ќе бидат преземени соодветни пријави до надлежни државни институции и ќе биде поведена соодветна постапка согласно позитивните законски прописи. Истовремено забранувам надлежниот орган да дава мои податоци или на моето дете за кои се води Збирката на податоци согласно Член 97 (1) и (3) со домашни и меѓународни организации, институции и органи на државната управа, ниту пак било која трета страна, надвор од училиштето, без моја претходна информирана согласност.
Доколку училиштето не постапи согласно законските прописи во врска со упис на моето дете, ќе следува пријава до надлежните служби кои можат да спроведат санкции кон училиштето, како на пример според член 169, став 1, алинеја 7 и 8:
(1) Глоба во износ од 301 до 400 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на директорот на основното училиште, ако:

- основното училиште навреме не организира и не изврши запишување на ученици (член 60 став (1) од овој закон),

- не ги опфати сите ученици од својот реон вклучувајќи ги и учениците со попречености (член 63 став (2) од овој закон).
Во прилог доставувам:
· Потврда за примени задолжителни вакцини

· Потврда од офталмолог

· Потврда од стоматолог

· __________________________
· __________________________
· __________________________
· __________________________
Со почит,

	Родител / Старател
	                     Датум и место

	______________________________
	____________________________
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